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 Organizace  

splňuje požadavky na systém řízení jakosti 
CQS podle ČSN EN ISO 9001:2008 

a mezinárodní IQNET podle ISO 9001:2008 

 

 

… nemocnice, které na Vás záleží 
 

 

 

  

Nemocnice ve Strakonicích byla otevøena pro veøejnost 1. záøí 1892. 

1892 Byla prohlá�ena za nemocnici v�eobecnou a veøejnou s právem nést název: 

V�eobecná nemocnice císaøe Franti�ka Josefa I 
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Vážení Jihočeši, 

Nemocnice Strakonice, a.s. patří mezi zdravotnická zařízení v majetkovém 
vlastnictví Jihočeského kraje. Jak Jihočeský kraj, tak vedení nemocnic se snaží dělat 

vše proto, aby jejich zařízení opouštěli vyléčení, spokojení pacienti, které léčí kvalitní 
lékaři a ochotný zdravotnický personál, mající v příjemném prostředí k dispozici 

nejmodernější přístroje a nejúčinnější léky.  

Strakonická nemocnice v roce 2010 dokončila část přístavby chirurgického 

pavilonu. Kapacita přístavby je 65 lůžek a to v jedno, dvou a maximálně třílůžkových 
pokojích. V novém pavilonu je umístěna komfortní lůžková kapacita oddělení chirurgie, 

gynekologie-šestinedělí a neurologie. Celková dostavba je plánovaná na rok 2012. 
V uplynulém roce se dočkal obnoveného pláště také pavilon interního oddělení do 

všech pokojů v nemocnici byly instalovány požární hlásiče. Zvýšil se počet zákroků na 
očním oddělení, které se provádějí ambulantně, ale přesto bylo pro nutnou 

hospitalizaci zachováno 9 lůžek. Nových pět lůžek vzniklo pro dlouhodobou intenzivní 
ošetřovatelskou péči.  

Dovolte mi tedy popřát zdravotnickému personálu, lékařům a vůbec všem, kteří 
se podílejí na chodu nemocnice ve Strakonicích, spokojeného pacienta. Našim 

pacientům pak přeji kvalifikovaný, profesionální a plně vstřícný personál, pomáhající ke 
znovunabytí jejich zdraví. 

 
Jiří Zimola 
hejtman Jihočeského kraje 
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Vážení pacienti, 
vážení lékaři, sestřičky, 

vážení zaměstnanci 

dostáváte do ruky výroční zprávu strakonické 

nemocnice. Jde o základní dokument, který je v 
podstatě zhodnocením společné činnosti nás 

všech za poslední rok. Rok, který nelze pro 
zdravotnictví označit jinak, než rok nesnadný, 

bouřlivý a přelomový. 

Nesnadný ekonomicky, vždyť ekonomická krize 

a následné snížení úhrad se dotklo výkonnosti 
všech zdravotnických zařízení. 

Bouřlivý, neboť od března se rozběhla protestní 
akce lékařů „Děkujeme, odcházíme“. Akce, 

která měla upozornit na nespokojenost lékařů s 
vývojem celého systému zdravotnictví, a 

samozřejmě také na nespokojenost s výší mezd..  
Akce, kterou zpočátku přijímali všichni s úsměvem a pokrčením ramen Teprve na konci roku a 

počátkem roku příštího se projevila síla jednotného postupu lékařů. Tato akce bohužel do 
systému stabilitu nevnesla, rozbouřila veřejné mínění a v ekonomice jednotlivých 

zdravotnických zařízení se budeme dál potýkat s nerovnováhou. 

A konečně přelomový, protože při spojení všech faktorů ovlivňujících sociální a ekonomické 

prostředí ve státě a specificky ve zdravotnictví je jasné, že celý systém musí projít změnou. 
Tyto změny nebudou snadné pro žádné zdravotnické zařízení a budou vyžadovat ještě větší 

nasazení managementu, lékařského i ošetřovatelského personálu. 

Rovněž veřejnost očekává změny. Za samozřejmou je dnes považována perfektní lékařská 

péče, vybavenost potřebnou technikou. Z průzkumů odkrývajících přání lidí v této oblasti 
vyplývá, že máme ještě rezervy v přístupu k pacientovi, v komunikaci s ním, v otevřenosti. 

Jsem velmi ráda, že ve strakonické nemocnici probíhají procesy, vnímané možná někdy jako 
zbytečná zátěž zaměstnanců. Tyto procesy, které nakonec vedly k akreditaci, jsou ale přesně 

krokem tím žádoucím směrem. I motto strakonické nemocnice „… nemocnice, které na Vás 
záleží“ říká jednoznačně, že klient, pacient je cílem snažení všech zaměstnanců. 

Chtěla bych touto cestou poděkovat za dobrou práci a popřát všem zaměstnancům strakonické 
nemocnice byť nelehký, přesto úspěšný další rok. 

 
Mgr. Ivana Stráská 
náměstkyně hejtmana Jihočeského kraje 
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Úvodní slovo předsedy představenstva 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Motto:

Fata volentem ducunt,

nolentem trahunt  

(Seneca)

 

Vážení spoluobčané, 

rok 2010 byl pro naši nemocnici úspěšný. 

Díky dobré práci našich zaměstnanců 

jsme splnili všechny hlavní cíle 

provozního plánu. 

Tyto cíle vycházely z naší dlouhodobé 

strategie: 

- ekonomická stabilita 

- spokojený pacient 

- spokojený motivovaný zaměstnanec 

- vysoká odborná úroveň 

Nemocnice Strakonice, a. s. poskytuje 

zdravotní péči ve všech základních a 

některých  specializovaných oborech pro 

region Strakonicko a okolí. 

Spádová oblast je oborově různá, v zásadě 

cca 80  - 150 tisíc obyvatel. 

Nemocnice poskytuje péči na 345 lůžcích 

deseti lůžkových oddělení, na 8 lůžcích 

sociální pobytové služby a v 58 odborných 

ambulancích ve Strakonicích, Vodňanech 

a Blatné. 

Poskytuje zdravotnické ambulantní i 

lůžkové služby v 73 oborech, v řadě z 

nich právě s nadregionální působností. 

V nemocnici se narodilo 786 dětí, bylo 

hospitalizováno 13 156 pacientů s 

průměrnou ošetřovací dobou u akutní péče 

4,38 dne a počet ambulantních ošetření 

byl přes 119 tisíc. 
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Centrální laboratoře provedly téměř 

1 milion analýz. 

Péči o klienty nemocnice zajišťuje přes 

520 kmenových zaměstnanců, z toho 

89 lékařů. 

Strakonická nemocnice byla v roce 2010 

vyhodnocena v průzkumu HealthCare 

Institute jako druhá nejlepší nemocnice v 

Česku z hlediska spokojenosti pacientů, 

zaměstnanců a finančního zdraví, čímž 

navázala na své prestižní umístění v roce 

2009. 

Je nositelem titulu Baby Friendly Hospital 

a certifikátu jakosti ČSN ISO 9001:2008 a 

je na špičce českých nemocnic v odběrech 

pupečníkové krve. 

Nemocnice pracuje na zvyšování kvality a 

bezpečnosti zdravotní péče poskytované 

svým pacientům, což potvrdila v prosinci 

2010 při akreditačním šetření Spojené 

akreditační komise, o.p.s. a získala 

akreditaci na dobu tří let. 

Zrealizován byl projekt digitalizace 

zobrazovacích vyšetření a nemocnice je 

začleněna do sítě e-PACS. 

V roce 2010 byl slavnostně otevřen nový 

pavilon, čímž byla zakončena první etapa 

modernizace nemocničního areálu. 

Nemocnice uspěla s žádostí o finanční 

podporu u OP LZZ s projektem „Zvyšování 

profesních dovedností a adaptability 

zaměstnanců Nemocnice Strakonice, a. s.“ 

a získala dotaci na vzdělávání ve výši 

4 306 270 Kč. 

Ekonomika  

Nemocnice splnila rozpočet schválený 

Jihočeským krajem. 

Dosáhli jsme zisku ve výši 6 313 tis. Kč po 

zdanění, přičemž finanční plán počítal se 

ziskem 500 tis. Kč. 

Dodrželi jsme dobrou platební morálku 

bez závazků po lhůtě splatnosti a 

realizovali jsme investice v objemu přes 

77 000 tis. Kč. 

Spokojenost pacientů 

Spokojenost pacientů považujeme za naši 

hlavní konkurenční výhodu a investici do 

budoucnosti. Dlouhodobě naplňujeme naši 

marketingovou vizi orientovanou na 

komunikaci, informovanost a prostředí 

nemocnice. Z hlediska bezpečí pacientů je 

třeba připomenout, že během roku byly ve 

všech lůžkových pokojích nemocnice 

instalovány požární hlásiče. 

V rámci otevírání se nemocnice navenek 

proběhl 4. den otevřených dveří 

Nemocnice Strakonice, a.s., během kterého 

navštívilo naše zdravotnické zařízení přes 

400 návštěvníků. 

Spokojenost a motivace zaměstnanců 

Průměrné mzdy vzrostly meziročně o 

4,5%, jejich výši udržujeme ve všech 

hlavních kategoriích pracovníků nad 

průměrem jihočeského kraje i ČR. 

Benefity zaměstnanců jsme udrželi včetně 

hrazení penzijního připojištění. 

Nemocnice nadále nabízí úhradu 

vzdělávání svých zaměstnanců. 

Odborná úroveň, 

léčebná a preventivní péče 

Objem péče v naší nemocnici stoupl 

meziročně na 102%.K největšímu nárůstu 

došlo v laboratořích (5,6%) a  na  

interním oddělení (7,8%). 
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Rozšířili jsme spektrum péče služeb o 

Centrum péče o zrak, kde vzniklo 

semiambulantní oddělení . 

Nové je i pracoviště  Dlouhodobé 

intenzivní ošetřovatelské péče, které se 

svým 100% využitím ukazuje na 

oprávněnost vzniku tohoto oddělení v 

našem regionu. 

Využití lůžkových, personálních i 

technických kapacit bylo dobré. 

V oblasti komplementu potvrdily své 

ambice konsolidované centrální 

laboratoře. 

Nemocnice se dobře vyrovnala i s 

komplikovaností úhradové vyhlášky, která 

přechodně omezovala efektivní sledování 

a řízení výkonnosti nemocnice. 

Celkově tedy mohu nemocnici 

Strakonice, a.s. nadále hodnotit jako 

ekonomicky stabilní zdravotnické 

zařízení, které poskytuje péči na velmi 

dobré úrovni  a má nadprůměrnou 

výkonnost, což potvrzuje i svými 

oceněními. 

Hlavní dlouhodobé cíle jsou 

- hospodařit každoročně se ziskem v 

intervalu do 1 000 tis. Kč 

- zajistit dostatečnou investiční aktivitu 

na úrovni základní reprodukce dle plánu 

rozvoje 

- poskytovat zdravotní služby ve 

stávajícím spektru, objemu a kvalitě 

- budovat uživatelsky přívětivou 

nemocnici, která bude vyhledávaným 

zařízením a vizitkou Jihočeského kraje 

- realizovat akce, v nichž byla Nemocnice 

Strakonice, a.s. úspěšná  v žádostech o 

dotaci ze strukturálních fondů EU. 

Poděkování

za dosažení dobrých výsledků patří všem 

zaměstnancům naší nemocnice. 

Připomíná se mi ohodnocení z úst paní 

náměstkyně jihočeského hejtmana 

Mgr. Ivany Stráské při předávání 

akreditace nemocnici, které modifikuje 

naše motto „….zaměstnanci, kterým na 

nemocnici záleží…“ 

Pouze díky jejich úsilí a odborné 

zdatnosti můžeme poskytovat služby na 

stávající úrovni. 

Za spolupráci a významnou podporu 

děkuji našemu vlastníku - jedinému 

akcionáři, Jihočeskému kraji a jeho 

vedení. 

Vážení spoluobčané, milí spolupracovníci, 

podmínky pro naši práci budou v roce 2011 složité. Pevně však věřím, že se s nimi 

společně úspěšně vyrovnáme a že plánovaná reforma českého zdravotnictví přinese naší 

nemocnici pozitiva. 

Přeji všem co nejvíce zdraví a osobní spokojenosti. 

BC. MUDr. Tomáš Fiala, MBA 

předseda představenstva 

Nemocnice Strakonice, a. s.  
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   30. srpna 2010 
Slavnostní otevření 
nového pavilonu nemocnice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výstavba trvala 15 měsíců. 
Náklady 112 milionů korun včetně DPH 
I. patro: ambulance (diabetologie, kalmetizace, onkologie, neurologie včetně vyšetření EMG) 
II. patro: neurologie (25 lůžek) 
III. patro: chirurgie (20 lůžek) 
IV. patro: novorozenci + šestinedělí (20 + 20 lůžek) 
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Střípky z historie nemocnic 

 

 

Historie 
Chirurgický pavilon po svém dokončení v roce 1926 

(zcela vlevo - zaniklá kaplička). 
 

 

Současnost 
Pavilon chirurgie rozšíření o jižní křídlo. 

Přístavba v letech 2009 – 2010. 
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Kapitola A 

Zpráva dozorčí rady akciové společnosti 
 

Předseda dozorčí rady 

Členové dozorčí rady 

               

 

Ing. Miroslav Dvořák 

 

 
 

 

 

Ing. Karel Vlasák 
 

 
Marie Žiláková 

 
Ing. Václav Valhoda 

 
 

 
 

 
 

 
Mgr. Josef Samec 

 
Alena Zíková 

 

Mgr. Vítězslava Baborová 
 

MUDr. Radek Chalupa 
 

 

 

 
 

 
 

 
MUDr. Pavlína Maxová 
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Kapitola B 

Zpráva představenstva akciové společnosti 
 

1  Statutární orgány společnosti 
 

1.1  Kontaktní údaje 
 

Nemocnice Strakonice, a. s. 

Radomyšlská 336 
386 29 Strakonice I 
 

tel: 383 314 120 
fax: 383 314 122 
 

e-mail: sekretariat@nemocnice-st.cz 
krizový e-mail: aro@nemocnice-st.cz 

URL: www.nemocnice-st.cz 

IČO: 260 95 181 

DIČ: CZ 260 95 181 
 

Banka: 
 

ČSOB Strakonice, č. ú. 199127585 / 0300 

 
IBAN CZ 55 0300 0000 0001 9912 7585 

SWIFT-CEKO CZ PP 

 

 

1.2  Kde nás najdete 
 

 
 

 
 

Praha 

České Budějovice 

Vimperk 

Klatovy 

Vjezd do areálu 
nemocnice 
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1.3   Statutární orgán – představenstvo společnosti 
 

 

Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA - předseda představenstva 
 
 

 
 

 
Ing. Luboš Kvapil - místopředseda představenstva 

 

 
 

 

 

Členové představenstva: 
 

Ing. Michal Čarvaš 
 

 
 

 
Ing. Ivo Houška, MBA 

 
 

 
Ing. Martin Bláha 

 
 

 
 

 
 

1.4  Náměstci společnosti 
 

 
Mgr. Marie Janoušková náměstek pro ošetřovatelskou péči, hlavní sestra  
 

 
 

MUDr. Roman Audolenský náměstek pro řízení kvality  
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2  Organizační struktura společnosti 
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3  Soupis oddělení 

3.1  Vedení úseků obslužných činností (údaje k 31. 12. 2010) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddělení ekonomických činností 

Ing. Luboš Kvapil odborný garant živností, místopředseda představenstva 

 Ing. Josef Hrachovec vedoucí finanční účtárny 

 Alena Kučáková vedoucí personálního a mzdového úseku 

 Eva Petrovicová vedoucí mzdové účtárny 

 Ing. Jaroslava Stružinská obchodní činnost a zdravotnická technika 

 Mgr. Drahomíra Záhorková vedoucí lékárník 

 Dana Vojtová vedoucí farmaceutický asistent 

Oddělení technicko – provozní 

Ing. Karel Matas vedoucí oddělení technicko - provozního oddělení 

 Bc. Miroslav Chval vedoucí prádelny – areál 

 Irena Knetlová vedoucí DZS 

 Roman Kačírek správce nemocnice, vedoucí údržby 

 Bc. Jana Francová odpadové hospodářství 

 Milan Škrle výpočetní technika 

Referáty 

JUDr. Alena Hanáčková právník 

Ing. Šárka Krabačová vedoucí oddělení zdravotnických informací 

Helena Lisová bezpečnostní technik 

Věra Knetlová útvar krizového managementu 

Renata Kovářová středisko vědeckých informací 
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3.2  Vedení úseků zdravotní péče (údaje k 31. 12. 2010) 
 

 

Interní oddělení  

Primář: MUDr. Ivo Horný 

Vrchní sestra: Alena Zíková 

    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Ženy MUDr. Milada Cihlová Marie Holoubková 

 Muži MUDr. Ivan Švihálek Lea Stulíková 

 JIP MUDr. Marek Mika Helena Langerová 
 Hemodialýza MUDr. Josef Moltaš Gabriela Jelínková 

 ONP MUDr. Karel Kusche Jiřina Pacáková 
    

 

Chirurgické oddělení  

Primář: MUDr. Jan Hlad 

Vrchní sestra: 
Bc. Edita Klavíková 

    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Ženy MUDr. Jan Kratochvíl Mgr. Lenka Pavlíková 

 Muži MUDr. Jan Vaňata Jaroslava Marková 
 Septika MUDr. Josef Holák Pavla Kovaříková 

 JIP MUDr. Radek Chalupa Lenka Poláčková 
 Operační sály MUDr. Jan Hlad Zdeňka Hájková 

    
 

Oddělení ARO 

Primář: MUDr. Marek Zbořil 
Vrchní sestra: Bc. Martina Poslední 

    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Lůžka MUDr. Roman Audolenský Květoslava Sýkorová 
 Anestezie MUDr. Miloslav Sýkora Jitka Frková 

    
 

Dětské oddělení 

Primář: MUDr. Vladimír Cílek 

Vrchní sestra: Mgr. Hana Furišová 

    
 

Oddělení TRN 

Primář: MUDr. Alena Dvořáková 

Vrchní sestra: Marie Vintrová 
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Gyn - por oddělení 

Primář: MUDr. Alfréd Dörr, CSc. 
Vrchní sestra: Bc. Miloslava Bláhová 

    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Lůžka gyn - por MUDr. Ján Fialkovič Danuše Tuháčková 

 Šestinedělí MUDr. Alfréd Dörr, CSc. Blanka Vojíková 
 Operační sály MUDr. Přemysl Chalupa Hana Aubrechtová 

 Porodní sály MUDr. Alfréd Dörr, CSc Miloslava Jurášová 

    
 

Nervové oddělení 

Primář: MUDr. Pavel Houška 

Vrchní sestra: Dagmar Štětková 

    
 

Kožní oddělení 

Primář: MUDr. Jana Požárková 

Vrchní sestra: Renata Schánělcová 

    
 

Sociální lůžka 

Vedoucí sestra: Věra Vrbová 
 

Centrum péče o zrak 

Primář: MUDr. Jindra Říhová 

Vrchní sestra: Marie Pahorecká
    

 

Radiodiagnostické oddělení 

Primář: MUDr. Josef Harcuba 

Vedoucí radiologický asistent: Petr Pavlík 

    
 

Rehabilitace 

Primář: MUDr. Lubor Janeček 

Vedoucí fyzioterapeut: Dana Švecová 

    
 

Oddělení nukleární mediciny 

Primář: MUDr. Martina Hlinková 

Vrchní sestra: Irena Fialová 
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Centrální laboratoře 

Primář: PharmDr. Eva Šimečková 

Vedoucí zdravotní laborantka: Ivana Kadlecová 

    

  Vedoucí: Vedoucí úsekový laborant: 

Stanice: Biochemie Ing. Božena Prokopcová Anna Košťálová 

 Hematologie RNDr. Zdeněk Tokár Renata Holmanová 
 Krevní sklad RNDr. Zdeněk Tokár Renata Holmanová 

 Mikrobiologie PharmDr. Eva Šimečková Ivana Kadlecová 

 Patologie MUDr. Tatjana Maňáková Hana Jeřábková 
    

 

Psychiatrie 

Vedoucí lékař: MUDr. František Kučera 

     
 

ORL 

Vedoucí lékař: MUDr. Hana Vlachová 

     
 

Centrum klinické onkologie 

Vedoucí lékař: MUDr. Pavel Švihálek 

    
 

Hepatální poradna a inf. ambulance 

Vedoucí lékař: MUDr. Marie Kotišová 

    
 

Lékárna 

Vedoucí lékárník: Mgr. Drahomíra Záhorková 

Vedoucí farmaceutický asistent: Dana Vojtová 
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Střípky z historie 
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4  Produkce a kvalita (léčebná péče) 
 

Obsah: 4.1  Základní kapacitní a výkonnostní ukazatele 
      4.1.1  Struktura lůžkového fondu 
      4.1.2  Rozbor využití lůžkového fondu 
      4.1.3  Zdravotní péče hrazená z veřejného zdravotního pojištění 
      4.1.4  Produkce podle oddělení 
      4.1.5  Struktura pacientů podle zdravotních pojišťoven 
      4.1.6  Migrace pacientů 
 4.2  Kvalita léčebné péče 
      4.2.1  DRG– kvalitativně - výkonový pohled na lůžkovou péči 
      4.2.2  Analýza podílu komplikací a komorbidit 
      4.2.3  Četnost vykázaných hlavních diagnóz 
      4.2.4  „Strom života“ hospitalizovaných pacientů 2010 
 4.3  Lékárna – činnost 

 

 
 

4.1  Základní kapacitní a výkonnostní ukazatele 
 

4.1.1  Struktura lůžkového fondu 2010 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Typ lůžka Počet 

 a b 

1 Akutní lůžka 279 

2 JIP 20 

3 ARO 5 

4 Následná péče 36 

5 Sociální lůžka 8 

6 DIOP 5 

 Celkem 353 
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4.1.2  Rozbor využití lůžkového fondu 

  2009 2010 

 Oddělení 
P
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á
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o
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a
 

(d
n
y
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 a b c d e f g h i 

1 Interna 59 2 495 76,91 4,99 59 2 459 74,81 4,7 

2 Interna – JIP 10 931 68,33 2,24 10 917 67,67 2,6 

3 Chirurgie 60 2 637 71,26 4,71 60 2 524 65,29 4,8 

4 Chirurgie – JIP 6 361 76,89 4,34 6 308 71,87 4,1 

5 Gynekologie 31 1 046 53,05 3,98 31 858 44,03 4,03 

6 Porodnice 14 835 75,26 4,18 14 793 68,33 3,95 

7 Dětské – novorozenci 12 810 75,46 4,08 12 791 70,31 3,88 

8 Dětské – standard 30 1 725 42,02 2,37 30 1 728 39,09 2,21 

9 Dětské – JIP 4 481 80,14 2,14 4 434 72,39 2,22 

10 Nervové 25 864 68,37 6,39 25 882 62,93 5,79 

11 Plicní 25 606 72,43 7,58 25 669 67,66 7,2 

12 ARO 5 125 65,20 8,42 5 92 53,63 10,00 

13 Centrum péče o zrak 20 417 41,81 3,47 10 212 32,34 3,03 

14 Kožní 13 243 72,68 12,13 13 256 71,54 12,16 

15 Oddělení následné péče 41 285 83,59 39,96 36 377 90,73 28,09 

16 DIOP 0    5 10 100 170 

17 Nemocnice – celkem*/ 355 14 189 69,54 5,11 345 13 332 68,61 5,39 

18 Nemocnice akutní lůžka 314 13 904 67,16 4,51 314 12 923 62,18 4,38 

19 Sociální lůžka 8 16 61,02 43,06 8 22 84,04 90,88 

*/ bez překladů 
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4.1.3  Struktura pacientů podle zdravotních pojišťoven 

 Pojišťovna 
Počet RČ 

2009 2010 Index % 10/09 

 a b c d 

1 111 VZP 36 587 31 929 87,27 

2 201 VoZP 5 911 5 307 89,78 

3 205 + 222 ČPZP 2 432 1 417 58,26 

4 207 OZP 2 404 2 057 85,26 

5 209 Škoda ZP 9 9 100,00 

6 211 ZPMV 6 009 5 247 87,32 

7 213 Revírní ZP 8 17 212,50 

8 217 Metal Aliance 79 56 70,89 

9 228 Media 19 97 510,53 

10 Celkem 53 458 46 136 86,30 

Poznámka: počet RČ - počet ošetřených klientů daných pojišťoven  
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4.1.4  Rozbor hospitalizační a ambulantní péče 

 Ukazatel 2009 2010 Index % 10/09 

 a b c d 

 Hospitalizace     

1 Počet bodů (v tisících) 178 459 185 738 104,08 

2 Počet unicitních pacientů  11 097 10 702 96,44 

3 Počet ošetřovacích dnů 84 548 81 085 95,90 

4 Počet unicitních pacientů - ONP 253 515 203,56 

5 Počet ošetřovacích dnů - ONP 12 495 13 793 110,39 

6 Počet operací 3 960 4 227 106,74 

7 z toho: chirurgie 2 106 2 042 96,96 

8 gynekologie 1 003 945 94,22 

9 centrum péče o zrak 851 1 240 145,71 

10 Počet porodů 798 780 97,74 

11 Počet novorozenců 804 786 97,76 

12 Počet hemodialýz 7 530 7 839 104,10 

13 z toho peritoneální 824 824 100 

14 Počet úmrtí 433 423 97,69 

15 z toho novorozenci 0 0 - 

 Ambulance    

16 Počet bodů -ambulance (v tisících) 136 827 146 743 107,25 

17 Počet  návštěv v ambulacích 128 396 119 795 93,30 

18 Počet unicitních pacientů v ambulanci 50 185 49 697 99,03 

19 Počet ambulantních operací 249 533 214,06 

 Komplement (vyžádaná péče)    

20 Počet žádanek celkem 194 051 187 170 96,45 

21 Počet žádanek z vlastních  hospitalizací 59 204 58 486 98,79 

22 Počet žádanek z vlastních ambulancí 59 051 50 368 85,30 

 Laboratorní vyšetření    

23 Počet analýz hematologie 154 570 117 020 75,71 

24  klinická biochemie 583 314 581 297 99,65 

25  klinická mikrobiologie 193 019 191460 99,19 

26  patologie 941 1004 106,70 

 Zdravotní doprava    

27 Počet bodů (v tisících) 7 668 7 672 100,05 

28 Počet dokladů 17 085 18 751 109,75 
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4.1.5  Migrace pacientů 

 Hospitalizace 
Pacient z okresu 

2009 2010 Index % 10/09 

 a b c d 

1 Strakonice 8 372 8 078 96,49 

2 Prachatice 1 315 1 171 89,05 

3 Klatovy 1 119 1 059 94,64 

4 Písek 476 419 88,03 

5 České Budějovice 70 72 102,86 

6 Tábor 70 47 67,14 

7 Český Krumlov 53 49 92,45 

8 Jindřichův Hradec 12 22 183,33 

9 Praha 189 220 116,40 

10 Plzeň 80 81 101,25 

11 Příbram 41 28 68,29 

12 Ostatní okresy 174 181 104,02 

13 Neuveden okres ČR 162 108 66,67 

14 Mimo okres Strakonice celkem 3 599 3 457 96,05 

 

 

Hospitalizace – migrace pacientů v roce 2010 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 

 

 
16 

2010 

 

 Ambulance 
Pacient z okresu 

2009 2010 Index % 10/09 

 a b c d 

1 Strakonice 36 089 27 626 76,55 

2 Prachatice 5 002 3 793 75,83 

3 Klatovy 3 692 2 699 73,10 

4 Písek 1 654 1 271 76,84 

5 České Budějovice 327 285 87,16 

6 Tábor 250 182 72,80 

7 Český Krumlov 200 182 91,00 

8 Jindřichův Hradec 57 33 57,89 

9 Praha 719 605 84,14 

10 Plzeň 350 305 87,14 

11 Příbram 150 117 78,00 

12 Ostatní okresy 664 553 83,28 

13 Neuveden okres ČR 7 367 6 019 81,70 

14 Mimo okres Strakonice celkem 13 065 16 044 122,80 

 

 

 

Ambulance – migrace pacientů v roce 2010 
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4.2  Kvalita léčebné péče 
 

4.2.1  DRG– kvalitativně - výkonový pohled na lůžkovou péči 

 
Oddělení 2009 2010 

 
  

Počet případů Součet vah Průměrná váha Počet případů Součet vah Průměrná váha 

 a b c d e f g 

1 Interna 3 294 2 431,9328 0,7383 3 218 2 631,0116 0,8176 

2 Chirurgie 2 812 2 514,1481 0,8941 2 648 2 404,0418 0,9079 

3 ARO 69 168,9272 2,4482 56 715,7148 12,7806 

4 Dětské 2 083 912,6826 0,4382 2 010 842,1496 0,4190 

5 Gyn - por 1 746 911,6566 0,5221 1 687 961,3842 0,5699 

6 Neurologie 891 767,6059 0,8615 910 809,0906 0,8891 

7 TRN 778 803,0877 1,0322 786 927,5379 1,1801 

8 Kožní 264 180,2615 0,6828 255 190,5612 0,7473 

9 CPZ 455 160,5868 0,3529 246 83,6139 0,3399 

10 Celkem 12 392 8 850,8892 0,7142 1 1816 9 565,1056 0,8095 

 

 

 

DRG - kvalitativně - výkonový pohled na lůžkovou péči v roce 2010 
(Parametr - součet vah) 
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4.2.2  Analýza podílu komplikací a komorbidit 

 

Oddělení 
Případů celkem Bez (M)CC CC MCC 

 
2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 

 a b c d e f g h i 

1 Dětské 2 083 2 010 1 630 1 715 379 239 68 54 

2 Interna 3 294 3 218 1 001 996 1 887 1 490 362 701 

3 Kožní 264 255 17 22 223 175 24 58 

4 TRN 778 786 185 232 457 374 111 152 

5 Chirurgie 2812 2 648 1 580 1 420 1 085 1 011 141 214 

6 CPZ 455 246 229 136 213 90 13 20 

7 ARO 69 56 5 2 17 4 18 36 

8 Gyn - por 1 744 1 687 1 511 1 422 203 182 19 46 

9 Neurologie 890 910 159 233 532 446 196 229 

10 Celkem 12 392 11 816 6 319 6 178 4 997 4 011 952 1 510 

 

 

 

Analýza podílu komplikací a komorbidit na odděleních v roce 2010 
 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 

 

 
19 

2010 

 

 

4.2.3  „TOP“ vykázaných hlavních diagnóz v letech 2009 – 2010 
 

P.č. Dg 2009 2010 
 

1 O800 658 630 Spontánní porod záhlavím 

2 Z380 602 569 Jediné dítě, narozené v nemocnici 

3 I48 197 310 Fibrilace síní 

4 I10 232 260 Arteriální hypertenze 

5 R104 168 244 Jiná a neurčená břišní bolest 

6 H258 310 244 Jiná senilní katarakta 

7 J352 161 182 Hypertrofie adenoidní tkáně 

8 J158 81 182 Jiný bakteriální zánět plic 

9 I500 134 179 Selhání pravé komory srdeční

10 Z961 832 175 Přítomnost nitrooční čočky

11 I702 90 154 Ateroskleróza končetinových tepen 

12 I633 101 148 Mozkový infarkt způsobený trombózou mozkových tepen 

13 S060 196 143 Otřes mozku 

14 I839 149 142 Varixy dolních končetin bez vředu nebo zánětu 

15 J441 141 138 Chronická obstruktivní plicní nemoc s akutní exacerbací 

16 K801 89 135 Kámen žlučníku s jinou cholecystitidou 

17 K802 152 126 Kámen žlučníku bez cholecystitidy 

18 I214 69 119 Akutní subendokardiální infarkt myokardu 

19 N40 116 116 Zbytnění prostaty - hyperplasia prostatae 

20 A46 62 115 Růže - erysipelas 

21 I64 94 112 Cévní mozková příhoda 

22 O821 53 109 Neodkladný (krizový) císařský řez 

23 J208 78 106 Akutní bronchitida způsob. jiným určeným organismem 

24 C20 92 101 Zhoubný novotvar konečníku - recta 

25 E118 77 95 Diabetes mellitus II. typu s neurčenými komplikacemi 

26 N189 67 93 Chronické selhání ledvin 

27 K805 48 93 Kámen žlučových cest bez cholangitidy, cholecystitidy 

28 K573 48 92 Divertikulární nemoc tlustého střeva bez perforace 

29 I802 84 92 Flebitis a tromboflebitis jiných hlubokých cév 

30 K409 98 86 Jednostranná nebo neurčená tříselná kýla bez neprůchodnosti nebo gangrény 

31 A099 55 86 Gastroenteritida a kolitida nespecifikovaného původu 

32 I252 79 84 Chronická ischemická choroba srdeční 

33 S720 100 82 Zlomenina krčku kosti stehenní  

34 P598 86 80 Novorozenecká žloutenka z jiných určených příčin 

35 E115 44 75 S periferními oběhovými komplikacemi 

36 I501 59 74 Selhání levé komory srdeční 

37 F100 44 73 Akutní intoxikace 

38 C187 61 73 Zhoubný novotvar - esovitý tračník - colon sigmoideum 

39 R55 74 70 Mdloba - synkopa a kolaps - zhroucení 

40 J209 49 70 Akutní bronchitida 

41 C61 68 70 Zhoubný novotvar předstojné žlázy - prostaty 

42 J960 58 68 Akutní respirační selhání 

43 S000 63 67 Povrchní poranění vlasové části hlavy 

44 M511 71 67 Onemocnění lumbálních a jiných meziobratlových plotének s radikulopatií 

45 O021 98 66 Zamlklý (nevypuzený) potrat 

46 A090 48 66 Jiná a nespecifikovaná gastroenteritida a kolitida infekčního původu 

47 Z470 3 65 Následná péče zahrnující vynětí kostních dlah nebo jiných vnitřních fixačních pomůcek 

48 S7210 64 65 Pertrochanterická zlomenina 

49 O820 72 63 Plánovaný císařský řez

50 I830 113 62 Žilní městky dolních končetin se vředem 
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4.2.4  „Strom života“ hospitalizovaných pacientů 2010 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střípky z historie 
 

 

Porodní bába neboli akušérka. 
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4.2  Lékárna – činnost 
 

 

 
  Počet 

Index % 10/09 
   2009 2010 

 a b c d 

1 Recepty  53 735 48 894 90,93 

2 Poukazy  5 544 4 886 88,13 

3 Žádanky na léčiva 6 898 7 089 102,77 

4  zdravotnické potřeby 2 222 2 399 107,96 

      

   Tržby v tisících Kč 
 

5 Tržby od ZP 38 490 31 363 81,48 

6 Tržby za doplatky 3 353 3 187 95.04 

7 Tržby za volný prodej 1 739 1724 99,14 

8 

Výdej zdravotnickým zařízením 
(externí prodej a výdej pro vlastní 
spotřebu) 

67 915 86 551 127,44 
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Střípky z historie nemocnic 

Historie 
Zápis v kronice města Strakonice. 

 
Samostatné oční oddělení ve strakonické nemocnici zahájilo svou činnost v roce 1949 

v budově zrušeného okresního siročince v Husově ulici. 
V roce 1993 se přestěhovalo do přízemí gynekologického pavilonu 

(do prostor bývalé stanice rizikového těhotenství). 
 

Současnost 
Na sklonku roku 2009 bylo přikročeno k rekonstrukci stávajících prostor 

nákladem zhruba za 400 tisíc Kč. 
rekonstrukce má přispět k dnešnímu trendu jednodenní ambulantní péče, 

 s rozšířením nových diagnostických metod 
ai ke komplexnější péči o oční pacienty 

 
19. ledna 2010 – bylo slavnostní otevření nově rekonstruovaného oddělení 

s novým názvem 
Centrum péče o zrak. 
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5  Ošetřovatelská péče 
Mgr. Marie Janoušková 

náměskyně pro ošetrovatelskou péči 
a hlavní sestra nemocnice 

 

Úsek ošetřovatelské péče Nemocnice Strakonice, a. s. se prostřednictvím pracovníků 
nelékařských zdravotnických oborů zaměřuje na širokou oblast aktivit, které mají přímý i nepřímý vliv 
na proces uzdravování či zkvalitnění života pacienta. V této oblasti byl celý rok kladen důraz na 
ekonomiku, ale současně i na kvalitu péče, zvláště pak na vhodnou komunikaci s pacienty a na 
akceptování práv pacientů, včetně práva znát jméno ošetřujícího personálu. Činnost úseku 
ošetřovatelské péče vychází z organizačního řádu nemocnice a je v souladu s realizací poskytování 
zdravotní péče. Nelékařští zdravotničtí pracovníci (dále NLZP) jsou v přímé řídící působnosti primářů 
a vedoucích lékařů jednotlivých oddělení a úseků. Metodicky je ošetřovatelský personál veden 
náměstkyní pro ošetřovatelskou péči, hlavní sestrou. Ošetřovatelská péče je poskytována metodou 

ošetřovatelského procesu v systému skupinové, péče, na ONP v systému primární sestry. Je kladen 
důraz na přizpůsobení ošetřovatelské péče věku pacienta, typu onemocnění a zejména individuálním 
potřebám nemocného. Ošetřovatelská péče je poskytována s  respektováním práv pacienta i v souladu 
s chartou práv hospitalizovaného dítěte. 

V roce 2010 vznikly nové kapacity - v prostorách kožního oddělení byly nově vybaveny další 
pokoje pro rozšíření počtu lůžek sociálně-zdravotní péče na osm. Tato lůžka, na kterých se klientům 
poskytuje převážně ošetřovatelská péče, pomáhají po přechodné období vyřešit čekání osoby se 
sníženou soběstačností na umístění v zařízení sociální péče. Spektrum ošetřovatelské péče se rozšířilo i 
zřízením jednotky dlouhodobé intenzívní ošetřovatelské péče (DIOP) pro péči o pacienty ve 
vegetativním stavu (s apalickým syndromem), jejichž stav již nevyžaduje umělou plicní ventilaci, 
vyžaduje však intenzivní dlouhodobou ošetřovatelskou péči. 

Z personálního hlediska představoval ošetřovatelský personál v roce 2010 cca 68 % 

(355 zaměstnanců) z celkového počtu zaměstnanců nemocnice a zahrnoval široké spektrum 
nelékařských zdravotnických pracovníků (všeobecné sestry, porodní asistentky, fyzioterapeutky, 
zdravotní laboranti, farmaceutičtí a radiologičtí asistenti, nutriční terapeutka, sociální pracovnice, 
zdravotní asistentky, ošetřovatelky, sanitářky, sanitáři a řidiči dopravy nemocných a raněných), 
s různým stupněm vzdělání a úrovní kompetencí, kteří se podílejí na zajištění komplexní a individuální 
ošetřovatelské péče.. Členění dle kategorií je uvedeno v kapitole „Lidské zdroje“. V průběhu roku se 
dařilo ve většině případů nahradit odcházející personál novými pracovníky nebo dle potřeby využívat  
sestry na rodičovské dovolené a tím udržovat naplnění plánovaného počtu pracovníků na jednotlivých 
odd. 

V rámci zajištění kvality dbáme neustále o udržování a zvyšování odborné úrovně našich 
zaměstnanců a podporujeme jejich celoživotní vzdělávání. Jsme si vědomi přímého vlivu vzdělání 
zaměstnanců na kvalitu péče. Vzdělanostní úroveň „bývalých tzv. SZP“ je vysoká - z 294 „NLZP 
s maturitou“ mělo 125 pracovníků PSS, 23 VOŠ a 14 VŠ (55 %). Nabízíme našim zaměstnancům 
odborné semináře a další akce. V roce 2010 jsme zavedli řadu povinných seminářů z oblasti kvality a 

bezpečí péče (kardiopulmonální resuscitace včetně praktického nácviku na modelu, hygiena, 
bezpečnost práce, odpadové hospodářství). V nemocnici byl realizován kurz pro sestry Periferní a 

centrální kanylace žil. Uspořádali jsme 2 nadregionální konference registrované v systému 
celoživotního vzdělávání – již tradiční VI. Prácheňský ošetřovatelský den a ve spolupráci s Nemocnicí 
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Vimperk Strakonicko – vimperský den sester. Děkujeme lékařům jednotlivých oddělení nemocnice za 
ochotu, s jakou se ujali prezentace medicínské stránky přednášených témat. V rámci tohoto 
vzdělávacího systému se aktivně zapojuje stále více NLZP, kteří se zdokonalují v prezentacích. Tři 
porodní asistentky se aktivně účastnily svými přednáškami na celokrajských konferencích Sdružení 
porodních asistentek. 

Pracovníci nelékařských zdravotnických povolání jsou spolu s lékaři a jinými odbornými SŠ a 
VŠ pracovníky jedním zdravotnickým týmem, který v uplynulém roce splnil kritéria pro řízení a 
kontinuální zvyšování kvality podle národních akreditačních standardů a získal tak certifikát o udělení 
akreditace SAK, kterým završil jednu etapu cesty k vyšší kvalitě péče, spokojenosti a bezpečí pacientů. 

Velmi významnou roli v tomto procesu sehrály vrchní a staniční sestry jednotlivých oddělení. Vrchní 
sestry vykonávají na svých odd. funkci zmocněnců pro kvalitu, část z nich pak i činnost interního 
auditora nemocnice. V průběhu roku uskutečnily řadu auditů a pomohly s řešením problematických 
oblastí v přípravě k akreditačnímu šetření. Patří jim poděkování za iniciativu i za osobní volný čas 
věnovaný této problematice. 

V rámci výše uvedeného procesu byla zdokonalena zdravotnická dokumentace, zavedena a 
zdokumentována edukace pacientů, příp. jejich rodinných příslušníků, hodnocení, monitoring a 
dokumentace bolesti. V rámci ošetřovatelské anamnézy sestra hodnotí riziko pádu (vyplňuje se u 
všech pacientů nad 19 let věku, pacient v riziku pádu dostává červenou identifikační pásku, pacient 
bez rizika pádu má identifikační pásku bílou, resp. zelenou) Barthelův test, u všech pacientů  kategorie 

3, 4 a 5 hodnotí riziko vzniku dekubitů, u rizikových pacientů zavádí plán prevence. U pacientů nad 
70 let a u pacienzů zmatených se provádí skríning kognitivních funkcí. 

Nutriční terapeutce se ve spolupráci s lékařem-nutricionistou a sestrami lůžkových oddělení 
podařilo zlepšit využívání a dokumentování nutričního screeningu, sledování denního příjmu stravy a 
tekutin, zajištění potřebné nutriční podpory hospitalizovaných pacientů a výživové poradenství. Byly 
vytvořené společné standardy pro lékaře a sestry a společné formuláře pro lékařské a ošetřovatelské 
záznamy (Edukační plán a záznam, Bolest - hodnocení a monitorace - VAS, Plán pro hodnocení a 
léčbu bolesti, Použití omezovacích prostředků).Tato dokumentace je zdrojem informací o 

individuálních potřebách pacienta, je podkladem pro plán ošetřovatelské péče a pro kontrolu její 
kvality, zajišťuje kontinuitu péče, umožňuje rychlejší reakci na zdravotní stav pacienta, jak ze strany 
lékaře, tak ze strany ošetřovatelského personálu. 

V rámci ošetřovatelské péče provádí personál pod odborným vedením fyzioterapeutů 
rehabilitační ošetřování. 

Pokračují i aktivity gyn - porodnického oddělení, kde pod vedením staniční sestry porodních 
sálů probíhá těhotenský tělocvik a příprava doprovodu k porodu. Nastávající maminky mohou 
navštěvovat cvičení, které významně přispívá k lepšímu a klidnějšímu průběhu porodu  a šestinedělí. 
Součástí přípravy jsou přednášky, kde se budoucí rodiče seznamují s průběhem těhotenství, porodu a 
s péčí o novorozence. Oběma rodičům jsou zodpovězeny  případné dotazy se související tématikou. 
Pokud to  situace dovolí, je součástí celého cyklu prohlídka porodních sálů, oddělení šestinedělí a 
oddělení novorozenců. Tato aktivita kladně přispívá ke klidnému průběhu porodu a snižuje obavy 
obou rodičů z neznámého prostředí. Vzhledem k možnosti přítomnosti otce u porodu je umocněn i 
citový prožitek, kterým je narození děťátka. Vizitkou kvality péče o matku a novorozence je jeho 
výživa. Kojení je jednoznačně považováno za stravu, která dítěti umožňuje nejlepší start do života. 
Cílem sester novorozeneckého úseku je, aby co nejvíce maminek znalo správný způsob kojení a co 
nejdelší dobu  jej využívalo, proto se aktivity sester zaměřily na kvalitní edukaci maminek a i na jejich 
psychiku. Vyškolené laktační poradkyně, které zabezpečují nepřetržitou poradenskou službu "infolinka  
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kojení" poskytují pomoc i maminkám v terénu. V případě potřeby poskytují po domluvě i osobní 
konzultace. 

Tato činnost novorozeneckého odd. je uznána již dlouhodobě udržením získaného 
prestižního titulu „Baby Friendly Hospital“ („Nemocnice přátelská dětem“). 

Na úseku šestinedělí mají maminky možnost zápůjčky apnoemonitoru do domácího prostředí. 

Na chirurgické ambulanci byla otevřena poradna pro hojení ran, kde získává zkušenosti sestra, 
budoucí konzultantka v této problematice. 

Epidemiologická sestra poskytuje konzultace v oblasti dezinfekce, sterilizace a nemocniční 
epidemiologie, zvláště pak v oblasti režimových opatření. Trvalý důraz  klade na čistotu oddělení a na 
protiepidemický režim, včetně hygieny rukou. Ve spolupráci s mikrobiologickým úsekem CL 
kontinuálně sleduje situaci pacientů s rezistentními kmeny. Nemocnice má dobře propracované a 
zavedené postupy bariérového ošetřování pacientů, díky kterým se daří pacienty izolovat bez dalšího 
rozšíření infekce. 

Pokud nemocný nemá zajištěnou péči v domácím prostředí, poskytuje konzultace a pomoc 
sociální pracovnice, která nabídne zajištění sociálních a jiných podpůrných služeb dle potřeb pacienta 
(domácí péče, zajištění kompenzačních pomůcek k usnadnění pacientovy svízelné životní situace, 
pečovatelská služba, sepsání žádosti o domov důchodců apod.). 

Neméně významný je podíl NLZP, na již tradičním výborném umístění Nemocnice 
Strakonice, a. s. v celostátním měření spokojenosti pacientů nemocnic v ČR - „NEMOCNICE ČR 
2010“  

V nemocnici praktikují studenti z řady středních a vyšších zdravotnických škol i z vysokých škol 
se zdravotnickým, případně sociálním zaměřením zaměřením z celé republiky. Díky vstřícnému 
přístupu, obětavosti, pochopení sester a ostatních NLZP i jejich schopnosti předávání praktických 
zkušeností, se nám daří často získat z řad studentů nové spolupracovníky. Studentky sociálních škol 
převážně praktikují na  u sociální sestry a na oddělení následné péče.  

Sestry a porodní asistentky předávají své zkušenosti i mimo rámec nemocnice. 

Epidemiologická sestra připravila v rámci zapojení nemocnice do akce WHO „Chraňme 
životy čistýma rukama“ edukační program o hygieně rukou pro žáky základních škol „Jsou vaše ruce 
čisté?“ Tato aktivita se uskutečnila v rámci konference NLZP v květnu v MěDK a v říjnu v rámci 
Dne otevřených dveří, kde se k akcím pro veřejnost připojily sestry ARO s umožněním nácviku 

resuscitace na výukovém modelu, nutriční terapeutka s výživovou poradnou a sestry plicního oddělení 
s protikuřáckou propagací.. 

Lékaři doplnili program přednáškami z oblasti první pomoci pro žáky základních škol. 

Naše porodní asistentky se aktivně účastní i práce v profesních organizacích: Sdružení 
porodních asistentek Jihočeského kraje - předsedkyně Hana Hanzlíková, sekretářka Bc. Martina 
Bláhová, Česká konfederace porodních asistentek - místoprezidentka pro vzdělávání a výzkum 
Bc. Miloslava Bláhová. 

Sestry na oddělení následné péče myslí i na duchovní blaho svých pacientů a pravidelně pro 
ně zajišťují na Velikonoce a v adventní předvánoční době návštěvu dětí z Mateřské školy Šumavská 
s jejich kulturním programem. 
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Kontrolní činnost byla v r. 2010 převážně zaměřena na přípravu nemocnice k akreditaci, tj. na 

plnění akreditačních standardů, implementaci vnitřních předpisů nemocnice, na vedení ošetřovatelské 
dokumentace a hygienicko-epidemiologický režim na odděleních, dezinfekci, sterilizaci, uchovávání a 

manipulaci s léky, problematiku správných postupů v režimu odpadu, prádla, úklidu a stravování. V 
rámci každé kontroly či auditu byla současně prováděná i metodická činnost. 
 
 
 

Střípky z historie nemocnic 
 

6. ročník Prácheňského ošetřovacího dne 

se uskutečnil 12. května 2010 
ve velkém sále Domu kultury ve Strakonicích 
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6  Ekonomika 
Obsah 5.1  Náklady 
 5.2  Výnosy 
 5.3  Pohledávky a závazky 
 5.4  Skladba tržeb od zdravotních pojišťoven 
 5.5  Pořízené investice 2010 

 
 

6.1  Náklady (v tisících Kč) 
 

 Náklady 2009 2010 Index 10/09 

 a b c d 

1 Náklady na léčiva 32 607 32 763 1,01 

2 Náklady na zdravotnické prostředky 45 891 48 571 1,06 

3 Náklady na krev a krevní výrobky 3 586 3 435 0,96 

4 Náklady na prodané zboží 35 853 31 225 0,87 

5 Náklady na spotřebu energií 17 602 21 632 1,23 

6 Náklady na služby celkem 43 377 43 911 1,01 

7 Osobní náklady celkem 201 039 212 210 1,06 

8 Náklady na odpisy 25 920 15 121 0,58 

9 Další náklady výše neuvedené 11 860 19 856 1,67 

10 Celkové náklady 417 735 428 724 1,03 

 

Náklady v roce 2010 
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6.2  Výnosy (v tisících Kč) 
 

 Výnosy 2009 2010 Index 10/09 

 a b c d 

1 Tržby od všech ZP celkem 343 897 366 998 1,07 

2 Tržby od státních orgánů 307 1 960 6,38 

3 Tržby mimo zdravotní pojišt. – tuzemci 2 292 2 051 0,89 

4 Tržby mimo zdravotní pojišt. – cizinci 79 213 2,70 

5 Tržby mimo zdravotní pojišt. – ostatní 14 200 12 615 0,89 

6 Tržby mimo zdravotní pojišt. – regulační poplatky 9 500 8 702 0,92 

7 Tržby za prodané zboží – lékárna 42 148 36 274 0,86 

8 Provozní dotace od zřizovatele 7 009 4 433 0,63 

9 Další výnosy výše neuvedené 975 1 792 1,84 

10 Celkové výnosy 420 427 435 038 1,03 

 

Výnosy v roce 2010 
 

 
 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 

 

 
29 

2010 

 

6.3  Pohledávky a závazky (v tisících Kč) 
 

  2009 2010 Index 10/09 

 a b c d 

1 Pohledávky z obchodního styku (č. ú. 311 až 316) 59 824 65 402 1,09 

2 Závazky z obchodního styku (č. ú. 321 až 325) 32 807 20 244 0,62 

 

6.4  Skladba tržeb od zdravotních pojišťoven (v tisících Kč) 
 

  2009 2010 Index 10/09 

 a b c d 

1 111 VZP 269 078 284 599 1,06 

2 201 Vojenská ZP 31 863 30 752 0,97 

3 205 Hutnická ZP 2 545 0 x 

4 205 ČNPZP (205 + 222) - 8 458 x 

5 207 OZPZB 11 979 16 270 1,36 

6 209 ZP ŠKODA 99 102  

7 211 ZP MV 21 037 26 173 1,24 

8 213 Revírní bratrská 108 65 0,60 

9 217 ZP METAL 187 116 0,62 

10 222 ČN ZP 6 995 - x 

11 228 ZP Media 0 463 x 

12 Celkem: 343 891 366 998 1,07 

 

Skladba tržeb od ZP v roce 2010 
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6.5  Pořízené investice 2010 (tis. Kč včetně DPH) 
 

 
Název akce 

C
e
lk

o
v
ý
 r

o
z
s
a
h

 

Umístění 

D
o
ta

c
e
 M

Z
 Č

R
 

D
ot

ac
e 

jin
é 

 a b c d f 

1 Dostavba lůžkové části 112 248 CHIRURGIE 20 000 
32 470*/ 
8 118***/ 

2 
Modernizace pláště budovy 
interny 

592 INTERNA 
  

3 Rekonstrukce střešního pláště  592 SKLAD ZDRSCO 
  

4 OCT Spectralis OCT++++ 2 160 CPZ 1 709 
 

5 Videobronchoskop terapeutický 682 INTERNA, TRN 
  

6 Videogastroskop terapeutický 979 INTERNA GASTRO 
  

7 Obměna regulace diesel agregátu 472 TRAFOSTANICE 
  

8 
Úpravy zajišťující čistotu prostředí 
třídy "C" v místnosti "BOX" 

463 ONM 
  

9 Kapslová enteroskopie 176 INTERNA 
 

176**/ 

10 Kardiomonitor s defibrilátorem 165 INTERNA JIP 
 

165**/ 

11 
Záznamové zařízení k 
dokumentaci 

85 INTERNA 
 

85**/ 

12 Celkem: 118 614 
 

21 709 41 014 

 

Dotace: 

*/ ROP NUTS II Jihozápad 
**/ město Strakonice 
***/ Krátkodobá finanční výpomoc JčK 
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7  Provozní údaje 
 

Obsah 7.1  Energetické hospodářství 
 7.2  Provoz prádelny 
 7.3  Celková roční produkce odpadů 
 7.4  Náklady na nákup OOPP 
 7.5  Statistika pracovních úrazů 
 7.6  Celkové tržby na nájemném a poskytnutých službách 
 7.7  Areál nemocnice 
 7.8  Statistický přehled knihovnicko – informačního pracoviště 

 

7.1  Energetické hospodářství 
 

  
Měrná 

jednotka 2009 2010 Index 10/09 

 a b c d e 

1 Spotřeba elektrické energie kWh 2 155 279 2 205 030 1,26 

2 Elektrická energie - náklady Kč 6 053 814,72 7 682 893,00 1,09 

3 Spotřeba páry GJ 27 216,10 28 151,90 1,03 

4 Pára – náklady Kč 8 976 638,10 10 493 445,00 1,07 

5 Spotřeba vody m³ 113 511 38 576,00 0,34 

6 Vodné, stočné, srážkovné - náklady Kč 4 119 619,79 3 455 930 0,77 

7 Počet ujetých km celkem km 558 499 530 220 0,95 

8 z toho – hospodářská a referentská vozidla km 163 512 140 391 0,86 

9 Náklady na PHM Kč 1 136 460,86 1 364 505,00 1,39 

 
Nemocnice uzavřela přípravu podkladů pro realizaci schváleného projektu v rámci první etapy 

Ekologizace jihočeských nemocnic financovaného z evropských fondů prostřednictvím Fondu 
životního prostředí. Ta představuje zateplení a výměnu oken v prvních čtyřech pavilonech nemocnice 

a bude pokračovat již schválenou druhou etapou v rámci stejného projektu. Ve výsledku bude 
představovat významnou úsporu energií s podstatným vlivem na kvalitu životního prostředí. 

 
 

7.2  Provoz prádelny 
 

  2009 2010 Index 10/09 

 a b c d 

1 Celkem vypráno (kg) 303 550 250 428 0,82 

2 Z toho pro cizí (kg)  68 183 31 726 0,47 

3 Průměr na den (kg) 1 167,5 988,0 0,85 
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7.3  Celková roční produkce odpadů 
 

 Typ odpadu 
Měrná 

jednotka 2009 2010 Index 10/09 

 a b c d e 

1 Infekční N (180103) kg 58 424 58 240 1,00 

2 Náklady (včetně DPH a dopravy) Kč 664 058,29 698 880,00 1,05 

3 Komunální – O (266301) kg 85 920 76 320 0,89 

4 Náklady (včetně DPH a dopravy) Kč 350 653,20 306 902,00 0,88 

 

 

7.4  Náklady na spotřebu OOPP a jednotné pracovní oblečení 
 

  2009 2010 Index 10/09 

 a b c d 

1 Náklady (tis. Kč) 288 296 1,03 

 
 

7.5  Statistika pracovních úrazů 
 

  2009 2010 Index 10/09 

 a b c d 

1 Počet pracovních úrazů 8 6 0,75 

2 Celková částka odškodnění Kč 19 998 8 240 0,41 

3 Počet hlášení nemocí z povolání 0 0  

 
 

7.6  Celkové tržby na nájemném a poskytnutých službách (byty  a nebyt. prostory) 
 

  2009 2010 Index 10/09 

 a b c d 

1 Nájemné včetně poskytnutých služeb (tis. Kč) 6 251 6 178 0,99 

 

 

7.7  Areál nemocnice 
 

Nemocnice byla úspěšná v žádosti o grant na revitalizaci parku z Fondu životního prostředí a finanční 

spoluúčasti Jihočeského kraje, který bude nejen obnovovat současnou zeleň, ale zároveň dojde k 
rozšíření počtu vysázených dřevin s významným dopadem na životní prostředí a zvýšením kultury 

prostředí pro klienty nemocnice. 
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7.8  Statistický přehled knihovnicko – informačního pracoviště 
 

 Ukazatel – počet 2009 2010 Index 10/09 

 a b c d 

1 Knihovních jednotek 7 522 7 525 1,00 

2 Výpůjček celkem 851 868 1,02 

3 Exemplářů periodik z ČR 21 18 0,86 

4 Exemplářů periodik ze zahraničí 4 4 1,00 

5 Rešerší zpracovaných na pracovišti 12 49 4,08 

6 Rešerší pracovištěm zprostředkovaných 0 0  

7 Přímo čitelných kopií 973 876 0,90 

8 Uživatelů 65 76 1,17 

9 Meziknihovní výpůjční služba 74 110 1,49 

10 Výdaje na knihovní fond - Kč 158 000 153 446 0,97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střípky z nedávné historie nemocnice 
 

Jednatel fotbalového klubu SK Strakonice 1908 Michal Káník 
předal šek na podporu dětského oddělení Nemocnice Strakonice, a.s. 

primáři MUDr. Vladimíru Cílkovi. 
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Střípky z historie nemocnice 

Historie 
Pohlednice nemocnice z 30.let minulého století. 

(Čtyři různé pohledy na nově dokončený chirurgický pavilon: 
 pohled na trakt operačních sálů, terasu pro pacienty, boční vchod. 

Dva pohledy na původní budovu nemocnice z roku 1892.) 
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8  Lidské zdroje 
Obsah 8.1  Přehled o zaměstnancích 
 8.2  Přehled o mzdách 
      8.2.1  Mzdové prostředky 
      8.2.2  Průměrné mzdy 
 8.3  Vzdělanostní struktura 
      8.3.1  Vzdělanostní struktura lékařů 
      8.3.2  Vzdělanostní struktura ošetřovatelského personálu 
 8.4  Věková skladba zaměstnanců dle kategorií 
 8.5  Nástup absolventů 
 8.6  Péče o zaměstnance 

 

8.1  Přehled o zaměstnancích 
 

 

Kategorie zaměstnanců 
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 a c d e f g 

1 lékaři a zubní lékaři 79,11 80,22 80,89 84,20 102,25 

2 farmaceuti 3,88 3,88 3,88 3,88 100,00 

3 
všeobecné sestry, porodní asistentky 
(§ 5 a § 6) – ZPDB 

224,97 227,32 227,71 230,64 101,22 

4 
ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPDB 

42,34 42,08 42,20 42,38 99,67 

5 
zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 

18,23 18,45 19,54 18,97 107,18 

6 
zdrav. prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 

63,73 65,25 65,44 63,28 102,68 

7 
jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 

1,77 1,57 0,23 x 12,99 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 0 0 x 

9 technicko-hospodářští pracovníci 35,37 34,40 37,17 39,30 105,08 

10 dělníci a provozní pracovníci 44,24 47,23 43,28 38,02 97,83 

11 Celkem 513,64 520,40 520,34 520,67 101,30 
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8.2  Přehled o mzdách 
 

8.2.1  Mzdové prostředky 
 

 

Kategorie zaměstnanců 

Celkem Kč (včetně DPČ) 
Index 10/09 

2009 2010 

 a b c d 

1 lékaři a zubní lékaři 42 519 539 46 509 057 1,09 

2 farmaceuti 1 816 232 1 828 969 1,01 

3 
všeobecné sestry, porodní asistentky  
(§ 5 a § 6) – ZPDB 

59 426 907 62 293 287 1,05 

4 
ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPDB 

11 188 908 11 430 241 1,02 

5 
zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 

4 428 163 5 041 106 1,13 

6 
zdrav. prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 

10 622 401 11 253 281 1,06 

7 
jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 

622 065 91 578 0,14 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 x 

9 technicko-hospodářští pracovníci 8 023 834 8 986 868 1,12 

10 dělníci a provozní pracovníci 7 344 527 7 097 339 0,97 

11 Celkem 145 992 576 154 531 726 1,04 

Rozdělení mzdových prostředků podle kategorií v roce 2010 
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8.2.2  Průměrné mzdy 
 

 

Kategorie zaměstnanců 

Celkem Kč (včetně DPČ) 
Index 10/09 

2009 2010 

 a b c d 

1 lékaři a zubní lékaři 48 133 49 057 1,02 

2 farmaceuti 39 059 39 282 1,01 

3 
všeobecné sestry, porodní asistentky  
(§ 5 a § 6) – ZPDB 

22 013 22 797 1,04 

4 
ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPDB 

22 020 22 572 1,02 

5 
zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 

20 237 21 499 1,06 

6 
zdrav. prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 

13 890 14 330 1,03 

7 
jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 

29 314 33 180 1,13 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 x 

9 technicko-hospodářští pracovníci 18 906 20 148 1,07 

10 dělníci a provozní pracovníci 13 835 13 666 0,98 

11 Průměrná mzda v organizaci 23 686 24 748 1,04 

Průměrné mzdy v roce 2010 
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8.3  Vzdělanostní struktura 
 

8.3.1  Vzdělanostní struktura lékařů 
 

  2009 2010 Index 10/09 

 a b c d 

1 Bez specializace – do 24 měsíců praxe – L I 21 18 0,86 

2 Bez specializace – nad 24 měsíců praxe – L II 14 19 1,36 

3 Specializovaná způsobilost – L III 54 56 1,04 

4 Celkem lékařů 89 93 1,04 

 

Vzdělanostní struktura lékařů 
v roce 2010 

 
 

8.3.2  Vzdělanostní struktura ošetřovatelského personálu 
 

  2009 2010 Index 10/09 

 a b c d 

1 Bez PSS 143 132 0,92 

2 PSS 122 125 1,02 

3 VOŠ 20 23 1,15 

4 VŠ 12 14 1,17 

5 Celkem 297 294 0,99 

 

Vzdělanostní struktura  
ošetřovatelského personálu 2010  

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 

 

 
39 

2010 

 

8.4  Věková skladba zaměstnanců dle kategorií 
 

 Kategorie zaměstnanců 

Rok 
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Věk do 25 25 - 50 nad 50 

 a b c d e f g h i j 

1 lékaři a zubní lékaři 0 0 x 64 68 1,06 25 25 1,00 

2 farmaceuti 0 0 x 3 3 1,00 1 1 1,00 

3 
všeobecné sestry, porodní asistentky  
(§ 5 a § 6) - ZPDB 

17 17 1,13 161 162 1,01 58 59 1,02 

4 
ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O ZPDB 

4 5 1,25 21 21 1 18 17 0,94 

5 
zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 

3 4 1,33 14 14 1 3 3 1,00 

6 
zdrav. prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 

6 7 1,17 42 40 0,95 18 17 0,94 

7 
jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) - JOP 

0 0 x 1 0 0 1 0 x 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 x 0 0 x 0 0 x 

9 technicko-hospodářští pracovníci 0 0  24 25 1,04 12 13 1,08 

10 dělníci a provozní pracovníci 1 2 2,00 24 21 0,87 24 17 0,71 

11 Celkem: 29 35 1,21 354 354 1,00 160 152 0,95 

 

Věková skladba zaměstnanců bez rozlišení kategorií 
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8.5  Nástup absolventů 
 

 Kategorie zaměstnanců 2009 2010 Index 10/09 

 a b c d 

1 lékaři a zubní lékaři 6 11 1,83 

2 farmaceuti 0 0 x 

3 
všeobecné sestry, porodní asistentky 
(§ 5 a § 6) – ZPDB 

9 6 0,67 

4 
ostatní zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPDB 

0 0 x 

5 
zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou a specializací 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 

2 0 x 

6 
zdravotničtí pracovníci nelékaři pod odborným dohledem 
nebo přímým vedením vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD

0 0 x 

7 
jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 

0 0 x 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 x 

9 technicko-hospodářští pracovníci 0 2 x 

10 dělníci a provozní pracovníci 0 0 x 

11 Celkem: 17 19 1,12 

 

 

 

8.6  Péče o zaměstnance 
 

V rámci péče o zaměstnance, nemocnice požádala a byla úspěšná ve věci projektu Zvyšování 
profesních dovedností a adaptability zaměstnanců Nemocnice Strakonice, a.s. v rámci grantu OPL 

ZZ z evropského sociálního fondu. Tento projekt představuje vzdělávání zaměstnanců v odborných a 
administrativních dovednostech a bude probíhat počínaje rokem 2011 stejně jako předešlé projekty a 

bude trvat i v dalších letech. 
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9  Akreditace a certifikáty 
 

9.1  Sledování nežádoucích událostí v roce 2010 
 

I v roce 2010 byl sledován výskyt tzv. „Nežádoucích událostí“, Celkem jich bylo zaregistrováno 170. 
Přes zavedená preventivní opatření, stále ve výčtu nejčastěji se opakujících událostí, dominovaly 
náhodné pády pacientů, kterých bylo zaznamenáno celkem 104. Oproti předchozímu období však 
došlo k úbytku pádů s následným zraněním. 
 
Druhou markantní skupinu nežádoucích událostí tvořily již podruhé problémy s agresivním chováním 
pacientů vůči zaměstnancům nemocnice i spolupacientům. 
 

9.2  Certifikáty, akreditace 
 

Vzhledem ke skončení platnosti  certifikátu ISO 9001:2001, který jsme získali již v roce 2006 nám byl 
na základě dozorového auditu k 30.7.2010 udělen certifikát ČSN EN ISO 9001:2009. 
 
Již průběhu roku 2008 a 2009 získala naše nemocnice rozhodnutí o udělení akreditace MZČR, 
kterou získala oprávnění k uskutečňování vzdělávacích programů pro specializační vzdělávání lékařů. 
 

Platnost těchto oprávnění se nemění a nemocnice disponuje akreditací pro tyto obory: 
• gynekologie a porodnictví s platností: 7 let (do 9.4.2016) 

• chirurgie s platností: 7 let (do 8.9.2015) 
• neurologie s platností: 7 let (do 8.9.2015) 

• dětské lékařství s platností: 7 let (do 16.1.2015) 
• oftalmologie s platností: 7 let (29.2.2015) 

• vnitřní lékařství s platností: 8 let (do 28.8.2016) 
• lékařská mikrobiologie s platností: 7 let (do 17.3.2015) 
• dermatovenerologie s platností: 7 let (do 1.2.2015) 
• gastroenterologie s platností: 7 let (18.7.2015) 

• tuberkulóza a respirační nemoci s platností: 7 let (do 14.11.2014) 
• nemocniční lékárenství s platností: 6 let (do 8.10.2013) 
• veřejné lékárenství s platností: 6 let (do 8.10.2013) 
• anesteziologie a resuscitace s platností: 7 let (do 4.6.2016) 

 
Nemocnice Strakonice, a.s. současně disponuje akreditací k uskutečňování praktického vyučování v 
akreditovaných zdravotnických bakalářských oborech pro přípravu porodních asistentek: 

vzdělávací program Porodní asistence B 5349 s platností do 31.3.2015. 

 
Na základě auditu provedeného ve dnech 15. – 17.12.2010 Spojenou akreditační komisí, o.p.s. 
získala naše nemocnice certifikát o akreditaci jako zdravotnické zařízení, které splnilo kritéria pro řízení 
a kontinuální zvyšování kvality dle národních akreditačních standardů. 
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Na základě šetření Českého institutu pro akreditaci, o.p.s. bylo Centrálním laboratořím naší 
nemocnice uděleno osvědčení o akreditaci dle ČSN EN ISO 15189:2007. 
 
Předmětem akreditace jsou laboratorní vyšetření v oborech hematologie, klinická biochemie, lékařská 
mikrobiologie a odběr primárních vzorků. 
 

Osvědčení bylo uděleno až začátkem roku 2011. 
 

9.3  Ocenění 
 

V celostátně organizované anketě „Nejlepší nemocnice“ jsme získali 2. místo v absolutním pořadí a 
1. místo ve spokojenosti pacientů v JčK. 
 
 
 

 

 

 

 

Střípky z historie nemocnic 

 

Historie 
Třináctá výroční zpráva 

Všeobecné okresní nemocnice v Strakonicích 

za rok 1936 

 

Z kapitoly kronika ústavu: 
9. dubna zakoupeno druhé sanitní vozidlo – Škoda Super. 

Václav Panuška 

v té době dvacetiosmiletý řidič sanitního vozu, 
pracoval pro nemocnici posléze jako garážmistr, 

než v roce 1976 odešel do důchodu. 

Současnost 
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10  Vztah s veřejností 
Obsah 10.1  Den otevřených dveří 
 10.2  Stížnosti a pochvaly 
 10.3  Ankety 
 10.4  Prezentace v mediích 
 10.5  Konference a publikační činnost 

 

 
 

10.1  Den otevřených dveří 
 

Ve středu 13. 10. 2010 v rámci národní kampaně Dny zdraví 2010 Nemocnice Strakonice, a. s. 
přichystala pro občany Den otevřených dveří. Ve čtvrtém ročníku této akce přišlo nemocnici navštívit 
přes 300 zájemců. 

 
Slavnostní zahájení Dne otevřených dveří za účasti Ivany Stráské, náměstkyně hejtmana Jč kraje 

a Pavla Pavla, místostarosty Strakonic. 

Záměrem této akce bylo informovat občany o tom, jak správně pečovat o zdraví své, ale i jak umět 
pomoci jiným a o možnostech předcházení zdravotním potížím. V tomto duchu byly připraveny 
jednotlivé akce. 

Celé dopoledne bylo věnováno žákům základních škol a jejich seznámení se zásadami první pomoci a 
nácviku srdeční masáže na modelu, který nemocnice zakoupila pro své zaměstnance na trénink v 
resuscitaci. Tento model a odborné vedení sester ARO byly k dispozici i všem ostatním zájemcům. 
Výcviku se zúčastnilo téměř 200 žáků. 

Jako nemocnice, která od letošního roku aktivně spolupracuje se Světovou zdravotnickou organizací 
na programu „Chraňte životy čistýma rukama“ máme za úkol šířit znalosti a zlepšovat tak povědomí 
občanů o důležitosti hygieny rukou. Epidemiologická sestra nemocnice vysvětlila všem dětem i 
ostatním zájemcům, jak postupovat při hygieně rukou, jak důležité je dodržovat hygienu rukou při 
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 návštěvě svých blízkých hospitalizovaných v nemocnici, ale i ve svém běžném prostředí. Díky 
zapůjčenému zařízení mohl kdokoli po umytí rukou vzápětí projít kontrolou správnosti provedení.  

V oblasti možnosti předcházení zdravotním potížím poskytovaly fyzioterapeutky informace o 
cvičebních sestavách pro prevenci či léčení bolestí zad, nutriční terapeutka v oblasti zdravé výživy a 
pracovníci plicního oddělení o škodlivosti a možnosti odvykání kouření. Součástí tohoto panelu byly i 

informace o očkování. 
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V rámci bezplatného vyšetření hladiny cholesterolu, glykémie, krevní skupiny, krevního tlaku, 
nitroočního tlaku, vyšetření refrakčních vad oka, sonografického vyšetření břicha dětí, vyšetření 
plicních funkcí dětí i dospělých a vyšetření pigmentových znamének a kožních útvarů bylo celkem 
provedeno přes 400 vyšetření. 

Velký zájem byl i o prohlídku prostor nové přístavby chirurgického pavilonu. 

Zaměstnanci strakonické nemocnice se důstojně zhostili akce takového rozsahu. 

Za ochotu a trpělivost všem, kteří k zajištění zdárného průběhu včerejšího dne věnovali své 
schopnosti a čas patří vřelé poděkování. 

 
Organizátoři akce Dne otevřených dveří 

 

10.2  Stížnosti a pochvaly 
 

  Počet 
 

Pochvaly 

  2009 2010  2009 2010 

 a b c  a b 

1 Anonymní 0 2 
 

52 48 

2 Neoprávněná 5 6 
   

3 Částečně oprávněná 3 5 
   

4 Oprávněná 1 2 
   

5 Postoupená 0 0 
   

6 Celkem 19 15 
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10.3  Ankety 
 

Nemocnice Strakonice, a.s. navázala na vynikající úspěchy v minulých letech a stala se hned po 
pražské Nemocnici Na Homolce druhou nejlepší nemocnicí roku 2010. 

Více než 41 tisíc lidí v průzkumu společnosti HealthCare Institute (HCI) hodnotilo v dotaznících 
kromě chování zdravotníků k pacientům třeba i to, jestli se jim lékař při příchodu na pokoj představil, 
jak hezký měli pacienti pokoj nebo jak dobré jídlo jim v nemocnici vařili. Nemocnice ve Strakonicích 
patří mezi špičku v rámci České republiky 
 

 Název nemocnice Kategorie UZIS Kraj % 

1. Nemocnice Na Homolce 102 Hlavní město Praha 73,22 

2. Nemocnice Strakonice, a.s. 102 Jihočeský kraj 72,94 

3. Nemocnice Písek, a.s. 102 Jihočeský kraj 70,45 

4. Fakultní nemocnice Ostrava 101 Moravskoslezský kraj 70,34 

5. Šumperská nemocnice a.s. 102 Olomoucký kraj 69,52 

 

 

 

10.4  Prezentace v mediích 
 

V  roce 2010 vyšla celá řada článků o činnosti Nemocnice Strakonice, a. s., Strakonická televize 
odvysílala nekolik rozhovorů s představiteli nemocnice.¨ 

Aktuální dění v nemocnici přináší prezentace nemocnice na webových stránkách, které je 

doplněno celo řadou fotografií. 

 

10.5  Konference a publikační činnost 
Interní oddělení 

4. listopadu 2010 uspořádalo Endosonografický večer na strakonickém hradě, věnovaný intervenčním 
metodám v endosonografii, kterého se zúčastnili lékaři prakticky z celého Jihočeského kraje i z 
přilehlých okresů krajů Západočeského a Středočeského. 

Gynekologicko – porodnické oddělení 

· Dörr, A., Gregorová, R., Vávra, J., Razak, I., Pokorná, D., Chalupa, P., Vokatý, L., Fialkovič, 
J., Járová, T., Jirková, H., Braunová, K., Topinka, J., Bočan, J., Skočil, P., Tasáry, P., 
Vlčková N., Špirková N., Benguedihová, P.: Our experiences with Fisher cone biopsy 

excisor: Abstracts of  Eurogin 2010, Monte Carlo 17-20.2.2010, p. 230, publikace 

· Dörr, A.: Užití fetálního pulzního oxymetru v praxi, DN Formed Brno, 23.9.2010, přednáška 
(invited lecture) 
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· Chalupa, P., Dörr, A.: Naše zkušenosti s použitím pulzního oxymetru Nellcor 400, DN 
Formed Brno, 23.9.2010, přednáška (invited lecture) 

· Dörr, A.: Gynekologické karcinomy Mezioborová konference onkologie, Horažďovice 
29. 5. 2010, vyžádaná přednáška 

· 2 odborné semináře gynekologů regionu s certifikací ČLS JEP 

· Aubrechtová, H. Operační řešení inkontinence, 6. Prácheňský ošetřovatelský den, 

květen 2010, přednáška 

· Jurášová, M.: I. pomoc při porodu v terénu, 6. Prácheňský ošetřovatelský den, 
květen 2010, přednáška 

Neurologické oddělení 

Aktivní reprezentace neurologického oddělení na 14. kongresu Evropské neurologické společnosti 
(EFNS) v Ženevě. Poster: An unusual presentation of Pantothenate kinase associated 
neurodegeneration. (PANK): a case report. – září 2010. 

Uspořádání 2. Strakonického neurokazuistického semináře pro neurology z jihozápadních Čech – 
říjen 2010. 

Centrální laboratoře 

organizace XXVIII. Mezikrajských dnů klinické biochemie Královehradeckého, Pardubického a 

Jihočeského regionu 20. - 22. května 2010 ve Strakonicích 

· více než 200 účastníků z celé republiky, 
· 30 přednášejících odborníků, 
· - za úspěšnou organizaci písemná pochvala děkana Lékařské fakulty UK v Hradci Králové 

prof. MUDr.  Vladimíra Paličky, CSc., dr.h.c. a čestného předsedy Společnosti klinické 
biochemie JEP 

 

Centrum péče o zrak 

Uspořádání 3.12. 2010 seminář pro oční lékaře. 

Nemocnice Strakonice, a.s. 

· Organizace neregionální konference: 

6. ročník Prácheňského ošetřovacího dne, který se uskutečnil 12. května 2010 s následujícím 
programem: 

Nemocniční hygiena     Ing. Jarmila Fafílková 

Co se skrývá v nodózní strumě    MUDr. Lenka Scheinostová 

Operační výkony na štítné žláze   Prim. MUDr. Jan Hlad 

Endosonografické vyšetření, indikace, postup Prim. MUDr. Ivo Horný 

Problémové situace v praxi, poskytování pozitivní a kritické zpětné vazby  

Ing. Hana Podzemná  
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Nový způsob operačního řešení cystorektokély  Hana Aubrechtová 

Zásady pomoci při porodu v terénu   Miloslava Jurášová 

Změny lidské sexuality na prahu třetího tisíciletí MUDr. Radim Uzel, CSc. 

 

· Organizace celostátní konference: 

„Strakonicko - vimperský den sester“ konaný 20. října 2010 s programem: 

Ø Zacházení s osobními údaji ve zdravotnictví (mlčenlivost, nahlížení do dokumentace a sankce) 

Mgr. Eva Prošková, Praha 
Ø Analýza stavu českého ošetřovatelství ve světle odkazu Florence Nightingale Mgr. Ivana 

Jahodová, VŠZ, Praha 
Ø Je stáří handicap PhDr. Veronika Blažková, VŠZ, Praha 

Ø Specifika výživy u stárnoucí populace Věra Boháčová, DiS, nutriční terapeutka, Praha 
Ø „Aktivní a fit i ve stáří" aneb jaké zvolit pohybové aktivity pro seniory. Mgr. Martina Součková, 

Praha 
Ø Rozdělení ran podle charakteru a péče o ně – jak to „děláme“ my, Radka Prouzová, BH – 

Nemocnice Vimperk, a. s. 
Ø Jaké novinky používáme  v hojení ran na našem pracovišti Bc. Milada Appeltová, LDN, Praha 

Ø Trénování paměti,Alena Zmrzlá, 
Ø Jak pracovat a nezbláznit se – odborná rada psycholožky, PhDr. Vlastimila Urbanová, ZSF 

Jihočeská univerzita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staletími prověřená léčebná metoda: 
venesekce 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 

 

 
49 

2010 

 

11  Přehled sponzorů a dárců 2010 
 

11.1  Věcné dary nad 10 000,- Kč 
 

 Sponzor Částka Kč 

 a b 

1 Linet Želevčice - virtuoso system 134 020,- 

2 Linet Želevčice - lůžko Eleganza 130 491,- 

3 Euromate Jubeng - čistička vzduchu 52 000,- 

4 Hatrmann - Rico – hygienické výrobky 35 474,- 

5 WELEDA – kojenecké krémy 20 304,- 

6 Pfizer - kartotéka 19 489.- 

7 Johnson - dětské krémy 15 360,- 

8 Fresenius - nábytek 14 351,- 

9 Nutricia - televizor Samsung 10 190,- 

10 BEL - SÝRY Želetava - domeček na hraní 10 000,- 
 

 

 

11.2  Peněžité dary nad 5 000.- Kč 
 

 

 Dárce Částka Kč 

 a b 

1 ČZ, a.s., Strakonice 150 000,- 

2 Nadace Komerční banky 50 000,- 

3 Bayer, s.r.o. 32 100,- 

4 Autodoprava Gaier, s.r.o. 30 000,- 

5 Novo Nordisk, s.r.o. 15 000,- 

6 Trigon Plus, s.r.o. 12 000,- 

7 Ing. Vladimír Vaníček 12 000,- 

8 SK Strakonice 1908 (fotbal) 5 000,- 
 

 

Představenstvo akciové společnosti děkuje všem, kdo se rozhodli pomoci ať již formou věcného či 

finančního daru. Pomoc je vždy použita ve prospěch zlepšení léčebné či ošetřovatelské péče, 
vyšetřovacích metod a diagnostiky. 
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Střípky z historie nemocnic 

 
 

Předání daru dětskému oddělení - 
domečku na hraní, 

od firmy 
BEL - SÝRY Želetava 
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12  Cíle společnosti 
 

12.1  Cíle kvality 
Ø obhájení certifikace v systému ČSN ISO 9001:2008 

Ø udržení akreditace lůžkových oddělení pro výuku dle norem MZ 
Ø udržet národní akreditaci nemocnice dle SAK 

 

12.2  Léčebné (produkční) cíle 
Ø vývoj nemocnice v souladu s dostupnými zkušenostmi současné vědy 
Ø udržení výkonnosti nemocnice v ambulantní i hospitalizační složce 

 

12.3  Ekonomické cíle 
Ø vyrovnané hospodaření 
Ø výhodná nabídka nákupu kvalitní péče zdravotním pojišťovnám 

 

12.4  Marketingové cíle 
Ø zvyšovat povědomí o firmě, její produkci a službách, 
Ø zlepšovat image firmy v očích klientů a veřejnosti, 
Ø zajišťovat kladnou publicitu vlastní produkce, 

 

12.5  Rozvojový program 
Ø pokračovat v přestavbě pavilonu centrální operativy 

Ø pokračovat ve snižování počtu využívaných budov v areálu 
Ø pokračovat v programu ekologizace nemocnice opravovat fasády, výplně otvorů a 

střechy pavilonů nemocnice 
Ø získat grant na revitalizaci parku nemocnice 

Ø získat grant na rekonstrukci komunikací v areálu nemocnice 
Ø pokračovat v obměně stávající medicínské techniky 

 

12.6  Vzdělávání 
Ø podporovat odborný růst zaměstnanců 
Ø zajišťovat vzdělávání externích zdravotnických pracovníků ba akreditovaných 

pracovištích nemocnice 
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13  Návrh na rozdělení zisku 
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Kapitola C 

Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami 
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Kapitola D 

Účetní závěrka 
 

Obsah Rozvaha 
 Výkaz zisku a ztráty 
 Příloha účetní závěrky 
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Kapitola E 

Výroky nezávislého auditora 
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Prohlášení osob odpovědných za výroční zprávu 
 

Prohlašuji, že údaje uvedené ve výroční zprávě odpovídají skutečnosti. 
 

Strakonice, 12. května 2011 
 

 

 

Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA  Ing. Luboš Kvapil 
předseda představenstva  místopředseda představenstva 

Nemocnice Strakonice, a. s. 

Radomyšlská 336,   Strakonice I 
 

Nemocnice Strakonice, a. s. 

Radomyšlská 336,   Strakonice I 
r. č. 570325/0080 

K Dražejovu 407, Strakonice 
PSČ 386 01 

 r. č. 570309/0019 
Rooseveltova 42, Praha 6 

PSČ 160 00 
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Střípky z historie nemocnice 

 

11. listopadu 2010 se na Strakonickém hradě 
uskutečnilo přednáškové gastroenterologické odpoledne. 
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Přílohy 
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Poznámky: 
 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontaktní údaje: 
Nemocnice Strakonice, a. s. 

Radomyšlská 336 

386 29 Strakonice I 

tel: 383 314 120 

fax: 383 314 122 

e-mail: sekretariat@nemocnice-st.cz 

krizový e-mail: aro@nemocnice-st.cz 

URL: www.nemocnice-st.cz 

 

IČO: 260 95 181

DIČ: CZ 260 95 181 

 

Banka: 

ČSOB Strakonice, č. ú. 199127585 / 0300 

IBAN CZ 55 0300 0000 0001 9912 7585  

SWIFT-CEKO CZ PP 
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